
    

 

 

COMUNE  DI  MONCALVO 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    

N. 35 DEL 16/04/2019 

    

 

 

 
 
OGGETTO: 

 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA VIA IV 

NOVEMBRE. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO. CUP J47H19000900001  

CIG 7878507DA3. 

 

 

 

 

L'anno DUEMILADICIANNOVE, addì SEDICI del mese di APRILE, alle ore 10 e minuti 30,  

nella Residenza Comunale si è riunita, previa convocazione, la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori: 

 

COGNOME E NOME CARICA Presente Assente 

FARA ALDO SINDACO  X  

ZONCA MARIO VICE SINDACO X   

MONTI ANDREA ASSESSORE  X 

FAROTTO SILVIA ASSESSORE  X 

VACCHINA MASSIMILIANO ASSESSORE X  

 T O T A L E 3 2 
 
 

Assiste il Segretario Comunale AIELLO Dott.ssa Rita, incaricata della redazione del verbale. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza il Signor FARA ALDO nella qualità 

di Sindaco e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
DATO ATTO che questo Comune è assegnatario contributo statale di cui al comma 107 e 
seguenti, art.1 legge di stabilità 2019, pari a 50.000 euro,   da destinarsi alla realizzazione di 
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale,  
assegnato dal Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali - Direzione 
Centrale della Finanza Locale; 
 

CONSIDERATO che in forza di quanto indicato espressamente nella Nota del Ministero 
dell’Interno, gli Enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 
2019, a pena di revoca, anche parziale, del contributo; 
 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 30 gennaio 2019 ad  oggetto: 
“Utilizzo del contributo statale a favore dei comuni fino a 20.000 abitanti. Atto di indirizzo ai sensi 
dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000”, con la quale vengono forniti i necessari indirizzi e direttive 
all’ufficio tecnico associato dell’Unione Terre del Tartufo per la definizione dei lavori di messa in 
sicurezza della via IV Novembre  nel comune di Moncalvo  da realizzarsi con l’utilizzo del 
contributo statale di cui al comma 107 e seguenti, art. 1 legge di stabilità 2019, pari a 50.000 
euro; 
 
CONSIDERATO CHE con Determinazione n. 65 in data 6 marzo 2019 il Segretario dell’Unione 
Responsabile del Servizio Tecnico ha provveduto al conferimento di incarico professionale a 
favore dell’ing. Ivo Valleri con Studio in Asti via Grassi n. 33, per la progettazione, direzione e 
contabilizzazione dei lavori ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione; 
 
PRESA VISIONE del progetto definitivo/esecutivo dell’opera suddetta, acquisito al Prot. n. 1205 
del 15 aprile 2019  come redatto dal professionista incaricato, in piena conformità ai principi ed 
alle caratteristiche previste dal D.Lgs. 50/2016 e dal D.P.R. 207/2010 e loro ss.mm.ii., 
dell’importo complessivo di 50.000 euro, composto dai seguenti elaborati: 
 
- Relazione tecnica   
- Quadro economico 
- Elenco prezzi unitari 
- Analisi dei prezzi 
- Computo metrico estimativo 
- Stima dei costi della sicurezza 
- Capitolato speciale di appalto 
- Piano di sicurezza e coordinamento 
- Fascicolo analisi e valutazione rischi 
- Fascicolo con le caratteristiche dell’opera 
- Piano di manutenzione 
- Cronoprogramma lavori 
- Planimetria layout di cantiere 
- n. 1 Tavola grafica 
 
DATO ATTO che il quadro economico di spesa risulta come di seguito ripartito: 
 

Importo lavori 32.476,33  
Importo per attuazione pieni di sicurezza 1.075,29  

Somma   33.551,62 

Iva 22% su lavori 7.381,36  
Spese tecniche progettazione 5.500,00  
CNPAIA 4% su spese tecniche 220,00  
Incentivi art. 113 d. lgs. 50/2016 671,03  
Imprevisti 2.675,99  

Somma  16.448,38 

TOTALE  50.000,00 

 
 



RITENUTO tale progetto rispondente alle esigenze da soddisfare ed effettuate le verifiche sulla 
progettazione previste dal D.Lgs. 50/2016 e dal D.P.R. 207/2010 e loro ss.mm.ii. da parte del 
Responsabile Unico del Procedimento; 
 
CONSIDERATO inoltre che, in applicazione del D.Lgs. 50/2016 e s.m. ed i., si da atto che il 
progetto non deve determinare l’avvio di procedure espropriative o l’occupazione di aree private; 
 
CONSIDERATO che l’opera è conforme al P.R.G.C. vigente; 
 
PRESO ATTO che l’intervento in questione è inserito nel Bilancio di Previsione 2019/2021, 
annualità 2019 cap. 6130.2 codice 01.05.2; 
 
VISTI il Lgs. 50/2016 e dal D.P.R. 207/2010 (per quanto ancora vigente) e loro ss.mm.ii. 
 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n, 267 i pareri favorevoli: 

- di regolarità tecnica rilasciato dal segretario comunale in relazione alle sue competenze, 

- di regolarità contabile rilasciato dal responsabile del servizio finanziario, 

inseriti nel presente atto; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. di APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

 
2. di APPROVARE il progetto definitivo/esecutivo dell’opera suddetta, come redatto dal 

professionista sopra indicato, in piena conformità ai principi ed alle caratteristiche 
previste dal D.Lgs. 50/2016  e dal D.P.R. 207/2010 e loro ss.mm.ii., dell’importo 
complessivo  di  €. 50.000,00, composto dagli elaborati indicati in parte narrativa; 

 
3. di APPROVARE il quadro economico dell’opera come riportato in premessa; 

 
4. di DARE ATTO altresì che il finanziamento dell’opera per la somma complessiva di €. 

50.000,00 è allocato nel Bilancio di Previsione 2019/2021 annualità 2019 cap. 6130.2 
codice 01.05.2;;  
 

5. di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento per l’opera in questione è 
geom. Donatella Bacco; 
 

6. di DARE ATTO che per l’opera è stato assegnato il CUP: J47H19000900001 
 

7. Con votazione separata unanime e palese, delibera di dichiarare la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, d. lgs. 
267/2000 stante l’urgenza di affidare i lavori.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

    C O M U N E   D I   M O N C A L V O                                                                                                    

                 PROVINCIA DI ASTI 

 
 

 
 
  
 
 
a) PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio 
 
verificato che la proposta di deliberazione di cui all'oggetto è conforme alla normativa tecnica che 
regola la materia oggetto della stessa, esprime, ai sensi dell'art. 49, comma 1, D.Lgs. 267/2000 
 
PARERE FAVOREVOLE 
 
Moncalvo lì  15/04/2019 

Il Responsabile del Servizio 
f.to in originale Dott.ssa Rita Aiello 

           
 
 
 
b) PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio 
 
Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1, D.Lgs. 267/2000 
Visto il Regolamento sui Controlli Interni 
 
esprime, in ordine alla regolarità contabile 
 

 

X PARERE FAVOREVOLE 
 

 PARERE CONTRARIO 
 

 L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE 
ECONOMICO FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE.  

 
 
Moncalvo lì  15/04/2019 
                                                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario   

                                                                                                             f.to in originale Michele Frison 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



__________________________________________________________________________________ 
 
 
Verbale letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 

    IL PRESIDENTE                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to in originale Aldo Fara        f.to in originale Dott.ssa Rita Aiello 
 

              
 
 
 
__________________________________________________________________________________ 
 
Inviata ai capigruppo consiliari con elenco n. 11/19 in data 30/04/2019 
__________________________________________________________________________________ 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,  viene 
pubblicata all'Albo Pretorio del Comune, per quindici giorni consecutivi, dal 30/04/2019 al 15/05/2019.  
 
Moncalvo, 30/04/2019     

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to in originale Dott.ssa Rita Aiello 

 
 
 

__________________________________________________________________________________ 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Comune e che la stessa è divenuta esecutiva in data _______________________ 
 
 per la decorrenza del termine di cui all’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. n. 267/2000  

in quanto dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° comma, D.Lgs. n. 
267/2000 

 
 
Moncalvo, _____________________                                                

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 
 
__________________________________________________________________________________ 
 
 
La presente è copia conforme all’originale 
 
 
Moncalvo, 30/04/2019     
                                              

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to in originale Dott.ssa Rita Aiello 

 


